
浙江华峰新材料有限公司 

差异化4万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目 

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD 

二〇二二 年 十二 月 



目  录 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·i· 

目  录 

1 概  述 .................................................................................................................... 1 
[...]
效节能生产设备、节能灯具、节水器具等节能新产品。所采用的节能新技术、

新工艺、新产品符合国家、行业及地方明文规定的要求，节能效益显著。 

根据碳排放核算结果可知，对碳排放结果影响最大的为燃料燃烧过程排放

和购入电力、热力消费排放。 

本项目通过采用各种先进技术，大量降低物料消耗、减少生产中各种污染

物的产生和排放；工艺流程紧凑、合理、顺畅，最大限度的缩短中间环节物流

运距，节约投资和运行成本，并在工艺设计、设备选型、建筑材料、电气系统、

节能管理等各方面均采用了一系列节能措施。项目符合产业政策要求，能较好

地节约能源及改善产业发展。产品达到相关质量标准。 

6.8.5 结论 

本项目以企业法人独立核算单位为边界，核算生产系统产生的温室气体排

放。主要排放源为燃料燃烧、净购入电力、热力的排放等。本项目新增二氧化

碳碳年排放总量为 2836.62tCO2，本项目实施后全厂二氧化碳碳年排放总量为

65741.80tCO2。本项目单位工业增加值碳排放 0.80tCO2e/万元，远低于《浙江省

建设项目碳排放评价编制指南（试行）》（浙环函〔2021〕179 号）附录六：化工

行业单位工业增加值碳排放参考值（3.44tCO2e/万元）。 

本项目采用多种节能减排措施，有效减少过程碳排放，综合计算企业各项

碳排放指标，本项目碳排放水平可接受。 



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·262· 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 废水污染治理技术方案及可行性论证 

本项目废水经收集暂存于一罐组现有的 3000m³废水储罐中，统一管道输送

至瑞安市滨海三单元华峰材料园内的浙江华峰合成树脂有限公司 1500t/d 污水处

理站。依托的污水处理站废水处理技术方案摘自《浙江华峰合成树脂有限公司

建设项目环境影响后评价报告》（温环建函〔2021〕013 号）。 

7.1.1 废水处理技术方案 

根据《浙江华峰合成树脂有限公司污水处理工程技术方案》：采用“水解酸

化+厌氧+AO+深度处理（臭氧催化氧化+曝气生物滤池）”污水处理工艺，设计

规模 1500t/d。 

1、预处理段 

（1）废水收集罐 

浙江华峰新材料有限公司废水、华峰集团有限公司废水、华峰化学股份有

限公司废水、浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司废水及浙江华峰环保材料有限公

司废水均通过管道输送进入产业园废水收集罐区，进行分类收集，实现水质的

均和，水量的缓冲。其中，华峰集团有限公司废水直接提升进入水解酸化池 B，

其余各股废水通过泵提升进入配水池 A/B。 

（2）配水池 A/B 

各股废水以一定流量比例汇集在配水池中，进行水质、水量的调节，同时，

投加液碱，调节 pH 至 11 左右，配水池设置 A/B 双系列，交替使用，将水质配

比均匀经检测符合要求后再进入水解酸化池。 

2、生化段工艺 

（1）水解酸化罐 A/B 

废水配水池 A/B 的出水经泵提升进入水解酸化罐 A 中，华峰集团有限公司

废水储罐的废水经泵提升进入水解酸化罐 B 中。水解酸化罐作为生化预处理单



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·263· 

元，可以提高污水的可生化性，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性。 

水解酸化采用生物膜法，罐内装填一定量的弹性立体填料，保证生物量大

于 6-10g/L，并通过设置外循环泵进行水力搅拌，来实现污泥悬浮及填料挂膜的

作用。 

水解酸化罐设置 A/B 双系列，并联使用。同时，各罐设置 2 台提升泵，将

废水提升进入后续高效厌氧塔，并且水解酸化罐 A 单独设置 2 台回流泵，可将

好氧 VTBR 塔 B 的硝化回流液提升至厌氧塔 A/B，稀释进水中四氢呋喃的浓度，

也可设置超越管线，将好氧硝化液回流至缺氧塔。 

（2）高效厌氧 VTBR 塔 A/B/C/D 

水解酸化罐内的废水通过泵送至高效厌氧 VTBR 塔群。其中，水解酸化罐

A 的出水经泵提升进入厌氧塔 A/B，水解酸化罐 B 的出水经泵提升进入厌氧塔

C/D。 

高效厌氧塔内的存留大量厌氧微生物，可以去除废水中的大部分 COD，裂

解杂环化合物的环，并将废水中的复杂有机物分解为简单有机物，提高难降解

有机物的生物降解性能。同时，塔内的大量缺（兼）氧微生物，通过缺氧反硝

化，进一步降低废水的 COD，并将进水中的硝态氮转化为氮气而去除。 

厌氧塔群产生的沼气平均量估算为：400Nm³/h，通过水封罐后经由气水分

离器脱水罐后再进入脱硫塔（1 用 1 备），通过干法脱硫剂脱除废水中的硫化氢，

然后净化后的沼气进入沼气缓存罐。沼气缓存罐内的沼气经风机变频加压后，

进入卧式沼气锅炉的燃烧机燃烧，产生的蒸汽，可进行回收利用，部分可用于

冬季水解酸化罐内的废水加热升温，以保证厌氧 VTBR 反应器内的运行水温达

到 30-35℃。 

（3）缺氧 VTBR 塔 

厌氧 VTBR 塔群的废水自流进入缺氧 VTBR 塔。缺氧 VTBR 塔内填料上生

长的大量缺氧型微生物，通过缺氧反硝化作用，进一步降低缺氧塔进水中的 COD，



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·264· 

并将好氧回流硝化液中的硝态氮大部分转化为氮气而去除。缺氧反硝化工艺，

采用 VTBR 生物膜工艺。 

（4）好氧 VTBR 塔 A/B 

厌氧VTBR塔的出水进入好氧VTBR塔A/B中，进行好氧微生物脱碳作用，

并同时进行生物氨化、硝化作用。好氧 VTBR 塔 A/B，串联运行，但预留管线

可切换到并联。塔体采用碳钢材质，内外均做防腐处理，内部填装填料。 

好氧塔底部均设置布水和曝气系统，好氧塔 B 的出水处设置回流管线，根

据现场运行实际需要，适时开启回流阀门开度，利用液位差将好氧的出水部分

回流至水解酸化池 A，该设置①稀释抑制厌氧生化有毒物质的浓度，控制进入生

化系统的各项指标满足要求。②可以通过调整回流比，改善总氮的脱除效果，

并通过反硝化补充硝化所硝化的碱度。回流比控制范围：300~600%。在运行过

程中为了满足生化系统的处理效果，需要保证好氧塔内废水的 pH 控制在 7~8 左

右，温度 25~30℃左右，溶氧控制在 2-4mg/L，出水碱度（以 CaCO3 计）大于

150mg/L，故需好氧进水需投加液碱，并保证出水碱度≮150mg/L。 

（5）二沉池 

好氧 VTBR 塔的出水自流进入到二沉池。通过斜板沉淀实现污泥与处理完

的废水分离，使出水澄清；同时将系统截留的大部分污泥回流至高效厌氧 VTBR

生化塔及好氧塔，少量排至污泥池。 

（6）缓冲池 

二沉池的出水自流入缓冲池，将废水泵入后续处理单元。本单元中，缓冲

池设超声波液位计 1 套。 

3、深度处理工艺 

（1）臭氧催化氧化工艺 

缓冲池的出水经泵提升进入臭氧催化氧化工艺，通过臭氧催化氧化作用，

去除废水中的大部分色度及部分难降解有机物，并提高废水的可生化性。（作为

系统的备用系统） 



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·265· 

本工程中，臭氧催化氧化工艺包括：臭氧催化氧化反应塔和释放塔各 1 座。

其中，臭氧催化氧化塔配套 1 套 3kg 空气源臭氧发生器（不含空压机/冷干机，

利用厂内空压风，所需压缩空气量约为：120Nm³/h，压力：0.7Mpa），及 1 套制

冷功率 45kW 的冷水机组，用于夏季臭氧发生器外循环水冷却使用（外循环水量

为：12m³/h）。 

另外，臭氧催化氧化塔主体采用：SS304 材质。内装填特种催化剂，其支撑

及布水器、布气均采用 316L 或玻璃钢材质。其中，臭氧催化氧化塔通过气动阀

门组设置在线自动反冲洗，气动阀门组：含进水、进气、反洗进水、进气、排

水五个阀门。 

臭氧释放塔顾名思义，是将未分解完全的臭氧从水中分解、释放出来。而

臭氧催化氧化工艺的最终尾气经臭氧破坏器作用后直接排空。 

（2）曝气生物滤池 

出水自流进入曝气生物滤池，进一步降低废水的 COD、氨氮浓度，保证出

水稳定达标。另外，此单元设置工艺超越管线，当进水浓度较低时，则超越此

工艺单元，即经过生化段单元的出水直接排入清水池。 

为保证 N 池的反硝化效果，设置 1 套乙酸钠投加系统，用于补充反硝化所

需的碳源。另外，设置回流泵，回流比范围：100-200%。 

（3）清水池 A/B 

曝气生物滤池的出水自流进入清水池。经检测分析，水质达到排放标准后

直排（外排泵暂定买方选型采买）；否则，系统停止进水，将清水池内不达标污

水重新泵入缓冲池进行循环处理，或排入事故水罐存储后，再进行重新处理。 

正常运行状况下，池内的清水还作为曝气生物滤池的反冲洗水，定期通过

反洗泵对前面部分工艺单位进行水冲洗。 

 



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·266· 

7.1.2 工艺技术可行性分析 

根据《浙江华峰合成树脂有限公司污水处理工程技术方案》：采用“水解酸

化+厌氧+AO+深度处理（臭氧催化氧化+曝气生物滤池）”污水处理工艺，属于

《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中可行技术。 

石化工业排污单位污水处理可行技术参照表见表 7.1-1。 

表 7.1-1  石化工业排污单位污水处理可行技术参照表 

类别 废水类型 可行技术 本项目工艺选择 是否可行 

外排或回

用废水 

生产废水 预处理+生化处理+深度处理 

预处理：隔油、气浮、混凝、调节

等； 

生化处理：活性污泥法、序批式活

性污泥法(SBR)、厌氧/缺氧/好氧法

(A2/O)、缺氧/好氧法(A/O)、氧化沟

法、膜生物法(MBR)、曝气生物滤

池(BAF)、生物接触氧化法、一体化

微氧高浓缺氧/好氧法等； 

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、

超滤(UF)、反渗透(RO) 

预处理+生化处

理+深度处理 

预处理：调节酸

化； 

生化处理：厌氧/

缺氧/好氧法

(A2/O)； 

深度处理：

Fenton 反应 

可行 

污染雨水 

生活污水 

循环冷却

水排污水 

蒸汽发生

器排污水 
回用 回用 可行 

余热锅炉

排污水 
回用 回用 可行 

化学水制

水排污水 
中和 中和 可行 

7.1.3 废水达标可行性 

本报告收集了 2021 年度废水在线监测数据，监测指标包括：pH、COD、氨

氮、流量。2021 年度废水在线监测数据-排放浓度统计见表 3.5-1。 

表 7.1-2  2021 年度废水在线监测数据-排放浓度统计 

时间 pH 值(无量纲) COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 废水流量(m³) 

日均值     

有效数据     

超标数据     

标准限值     



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·267· 

时间 pH 值(无量纲) COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 废水流量(m³) 

达标率     

根据 2021 年度废水在线监测数据，污水处理站废水排放口污染物 pH2021

年全年达到《瑞安市丁山垦区工业污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》

（瑞环建〔2018〕132 号）确定的合成树脂工业污染物进管限值；COD 有 3 次

超标（1 月 22 日、23 日和 4 月 18 日），2021 年度达标率 99.2%；氨氮有 2 次

超标（1 月 22 日~23 日），2021 年度达标率 99.4%。 

7.1.4 废水处理能力 

2021 年度废水在线监测数据-月度累计废水量统计见表 3.5-1。 

表 7.1-3  2021 年度废水在线监测数据-废水量统计 

月份 污水站外排废水量(m³) 其中新材料废水量(m³) 

1 月   

2 月   

3 月   

4 月   

5 月   

6 月   

7 月   

8 月   

9 月   

10 月   

11 月   

12 月   

合计   

根据 2021 年度废水在线监测数据统计，华峰集团各公司纳入污水站处理的

实际负荷约 750 t/d（265240t/a，按照 360 天折算），仍有 750t/d 的余量可利用；

根据 2021 年度合成公司对新材料公司纳入的废水量计量，新材料公司排入的废

水量 180t/d（65726.2t/a，按照 360 天折算），占污水站实际处理水量的 24%，设

计处理负荷的 12%。本项目实施后新材料公司削减排水量 50t/d（18291t/a），因



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·268· 

此，浙江华峰合成树脂有限公司污水处理站完全有能力处置新材料公司废水，

且废水排放不会对其处理水量产生冲击。 

7.1.5 其它防治措施 

①要求企业重视废水处理系统的建设，尽可能使其达到国内同类厂家先进

水平，从根本上减少事故排放的可能性。 

②污水处理站应设专人负责管理，建立严格的岗位责任制，制定操作规范，

加强设备的维修和运行管理，对废水处理装置的运行，保证废水处理设施的正

常运转，尽可能避免事故排放对环境造成的影响。 

 



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·269· 

7.2 废气处理系统及可行性论证 

7.2.1 废气处理工艺概述 

7.2.1.1 布袋除尘 

袋式除尘工艺适用于各种风量下的含尘气体净化。袋式除尘系统的基本构

成有：污染源（尘源）控制装置、除尘管道、袋式除尘器、风机、排气筒（烟

囱）、卸灰和输灰装置等。根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ 2020-2012）

要求：1、袋式除尘工艺宜采用负压系统，特殊情况下可采用正压系统；2、集

气罩捕集率不低于 a）密闭罩 100%；b）半密闭罩 95%；c）吹吸罩 90%；d）屋

顶排烟罩 90%；e）含有毒有害、易燃易爆炸污染源控制装置 100%。《脉冲喷吹

类袋式除尘器》（HJ/T 328-2006）规定：除尘效率＞99.5%。 

7.2.1.2 冷凝法 

冷凝净化是指将蒸气冷却凝成液体，并将液体收集起来加以利用。冷凝法

常用于化工系统尾气处理的预处理阶段，以回收废气中有用溶剂，实现资源再

利用。冷凝法常与吸附、吸收等过程联合应用，作为化工工艺尾气的预处理工

序以最大化回收化工溶剂，达到既经济、回收率又比较高的目的。 

7.2.1.3 吸收法 

工业废气吸收净化装置利用液相吸收原理，把工业废气中气态或气溶胶态

的污染物转移到液态吸收剂中的净化装置，包括：文丘里、喷淋、喷雾干燥、

填料、鼓泡和水膜吸收器等净化装置。净化装置一般由液体泵、风机、吸收单

元、气体过滤单元、电控和安全设备等组成。根据《工业废气吸收净化装置》（HJ/T 

387-2007）技术要求：1、净化装置应设置吸收填料的清洗设施；2、净化装置应

配备饱和吸收溶液的再生处理系统。有机污染物的最低净化效率不低于 95%。 

7.2.1.4 吸附法 

工业废气吸附净化装置指利用固体吸附剂，如活性炭、硅藻土、硅胶、沸

石和分子筛等去除工业废气中污染物的设备及附属设备，包括固定床、移动床

和流化床吸附器等。吸附装置一般由吸附单元、解吸单元、过滤单元、电控设



浙江华峰新材料有限公司差异化 4 万吨聚氨酯产品智能化工厂技改项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·270· 

备和安全装置组成。根据《工业废气吸附净化装置》（HJ/T 387-2007）技术要求：

1、气体通过吸附剂时不产生新的污染物；2、吸附剂的脱附再生工艺应不产生

二次污染。净化效率不低于 90%。并按照《吸附法工业有机废气治理工程技术